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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

DATE/A: 31.12.2015
REFERENC-E: AKK-DPK-03-02-4674/15
PER/ZA/TO: z.Armend Vokshi, Drejtor i Administratés s& Pérgjithshme
dhe Personelit né Komunén e Gjakovés
CC:
PERMES/PREKO/THROUGH: 1%t i ) )
Pyl P
Hasan Preteni, A
NGA/OD/FROM: Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit S
Y
Opinion lidhur me ofrimin e késhillimit profesional pér \= . ﬁ
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e \‘S& ’
funksionit publik \&. 7

I nderuari z. Vokshi,

Lidhur me kérkesén tuaj t& drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit, ju njoftojmé se; né kuadér t&
kompetencave t&€ Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik (L.P.K.I), Agjencia “béné
késhillimin e zyrtaréve t& larté t& vecanté t€ eproréve té institucioneve eprore, me kérkesén e tyre
pér raste t€ caktuara t€ shfagjes s€ konfliktit t& interesave dhe pér ¢éshtje té etikés t€ lidhura me
to, si dhe pér regjistrimin rast pér rast té interesave”, (neni 19 paragrafi 1.5 i Ligjit nr.04/L-051).
Agjencia kundér Korrupsionit duke u pérgjigjur né kérkesén tuaj ku &shté théné se:( né njé
Konkurs né Drejtorin e Arsimit né Komunén e Gjakovés ka aplikuar vajza e udhéheqésit t&
sektorit t& arsimit e cila ka dalé me piké mé té larta dhe éshté pérzgjedhur nga komisioni
vlerésues i rekrutimit.
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Udheheqési i sektorit nuk &shté deklaruar né fillim me shkrim q& mund t& jeté ne konflikt t&
interesit dhe t€ térhiqet nga pozita e tij e cila lidhet me ¢do konkurs ge hapet ne Drejtorin ¢
Arsimit. Me gen se ligji ne fuqi nuk po e precizon sakté nése &shté konflikt interesi po ju
drejtohem Agjencisé pér njé pérgjigje profesionale si t& veprohet pasi ge e kemi pezulluar
vendimin e komisionit).

Agjencia Kundér Korrupsionit duke u bazuar ne dispozitat ligjore ne fuqi ge rregullojné fushén
pérkatése ofron kété :

OPINION

Si institucion i pavarur Agjencia kundér Korrupsionit t& cilés me ligj i jané besuar pérgjegjési té
veganta &sht€ autoritet gendror i cili ndér t€ tjera bén mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve ge
kané t€ b&jné me konfliktin e interesit si dhe ndérmerr masat e parapara me ligj.

Rrjedhimisht, ¢éshtja e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik &shté e rregulluar
me Ligjin Nr. 04/L-051, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit
Publik, ky ligj ne nenin 6 ka parapar nocionini e konfliktit t& interesit ku thoté se Konflikti I
interesit €shté gjendja e mospajtimit ndérmjet detyrés publike dhe interesave private t& zyrtarit t&
lart€, kur ai ka interesa private t& drejtpérdrejta ose té térthorta, personale ose pasurore, t& cilat
ndikojn€, mund t¢ ndikojné ose duket sikur ndikojné né ligjshméring, transparencén,
objektivitetin dhe paanésing e tij gjaté ushtrimit t& funksionit publik.

Po ashtu ky ligj ka kategorizuar zyrtarét e larté té& cilet jan t& obliguar qé té rrespektojn rregullat
dhe parimet ge rrjedhin nga ky ligj.

Udhéheqési i Sektorit t& Arsimit n& Drejtorin e Arsimit né Komunén tuaj pér te cilin keni pyetur
se a €shté konflikt i interesit nése nuk &shté deklaruar me shkrim né konkursin ku ka aplikuar
vajza e tij nuk hyn ne listén zyrtareve té lart sipas Ligjit Nr. 04/L-051, mirépo funksioni i ti hyn
n€ kategorin€ e shérbyesve civil t& cilét kané pér obligim zbatimin e legjislacionit pér Shérbimin
Civil si dhe té gjitha rregulloret dhe aktet tjera té cilat kané paraparé ¢éshtjen e parandalimit apo
shmangies se konfliktit t& interesit ne shérbimin civil.

Duhet theksuar se éshté obligim i ¢do zyrtari ge t€ respektoj té gjitha ligjet né fuqi, andaj éshté
obligim i zyrtareve ge t& respektojné dhe té zbatojné ligjin Nr.03/L.-149 pér Shérbimin Civil té
Republikés s¢ Kosovés né té cilin nder t€ tjera pércaktohen detyrimet e népunésve civil.

Ne bazé te nenit 5 (paragrafi 8) t& kétij ligji parashihet se népunésit civilé duhet t&€ mos lejojné
qé interesat e tyre private t& bien ndesh mé pozitén e tyre publike, t& shmangin kryerjen e
detyrave private ose publike, ge bien ndesh me pozitén e tyre dhe q& munde té krijojné konflikt
t€ interesit, ndérsa Rregullorja (QRK) Nr. 04/2015 pér Kodin e Mirsjelljes né Sherbimin Civil té
Republikés sé Kosovés n€ nenin 14 ka parapa Parandalimin e Konfliktit t& Interesit (14.1) :
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1. N&punési civil gjaté ushtrimit t& detyrave dhe pérgjegjésive té tij duhet t& veproj né mbrojtje té
interesit publik dhe nuk ka t& drejt& qé interesin e tij privat ta vé para interesit publik.

2. Népunési civil ushtron funksionin e tij né pajtim me Ligjin pérkatés pér parandalimin e
konfliktit t€ interesit duke pérfshiré por mos u kufizuar né Kodin pérkatés Penal t& Republikés sé
Kosovés, Ligjin pérkatés pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés dhe né Ligjin pérkatés
pér parandalimin ¢ konfliktit t¢ interesit né ushtrimin e funksionit publik.

3. Népunési civil gjaté kryerjes sé detyrés kur ka dijeni pér ekzistimin ¢ konfliktit t& interesit
&sht€ i detyruar qé: 3.1. t& identifikoj nése ka njé konflikt t& mundshém té interesit; 3.2. t&
ndérmarré hapat ¢ nevojshém pér t¢ shmangur vet konfliktin e interesit.

4. N¢€ rast se népunési civil &shté né dyshim pér ekzistimin apo jo t& njé konflikti & interesit
lidhur me t€ ai duhet ta njoftoj dhe t& késhillohet sa mé paré me udhéheqésin e drejtpérdrejté apo
organin udh&heqés.

5. Cdo udhéheqés dhe organ udhéheqés né shérbimin civil duhet t& marr t& gjitha masat e
nevojshme pér t& parandaluar dhe zgjidhur ¢farédo rasti t& konfliktit t& interesit.

Ndersa neni 15 i késaj rregullorje ¢ ka parapa shmangien e konfliktit te interesit pér shérbyesit
civil.

1. Udhéhegési i drejtpérdrejté né bazé t€ t& dhénave qé disponon, duhet t& ndérmerr masat e

nevojshme gé t¢ shmanget emérimi ose zgjedhja e njé personi né pozicione né té cilat mund t& _

lindé ose ka konflikt t& interesit.

2. Népunési civil nuk mund t& ngarkohet me detyra qé¢ mund t& ¢ojné né lindjen e konfliktit t&
interesit.

3. Népunési civil i cili ka interesa q& vazhdimésia e zotérimit t& tyre do t& pérbénte rrezik real pér
lindjen ¢ konfliktit t& interesit dhe do t& sillte pérjashtimin e vazhdueshém nga veprimtaria e tij
zyrtare ose pamundésiné pér t&€ ushtruar detyrat zyrtare, duhet t€ heqé doré ose t’i transferoj kéto
interesa n€ ményré qé t&€ shmangé konfliktin e interesit.

Prandaj duke pasur parasysh t& gjitha kéto qé& u thané mé larté, ju rekomandojmé qé t& veproni
konform ketyre disopozitave dhe parimeve t& bazuar né Ligjet dhe rregulloret né fuqi pér té
parandaluar dhe shmangur ¢do situaté qé mund té sjellé gjendje t&é konflikti t& interesit.

Me respekt!
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